[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края

08.04.2022  №  5-ПГ

О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с повышением температуры наружного воздуха, началом обильного снеготаяния и повышением угрозы подтопления жилых домов, расположенных в прибрежной зоне реки Алей на территории  муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее –  территория города Рубцовска), руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства  Алтайского края от 17.05.2017 № 167 «Об утверждении Положения об Алтайской территориальной  подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.04.2018 № 923 «Об утверждении Положения о Рубцовском городском звене Алтайской территориальной подсистемы единой государственной си​стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании штормового предупреждения от 07.04.2022 № 2,  в целях предупреждения чрезвычайной ситуации, обусловленной весенним половодьем, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 10 час. 00 мин. 08.04.2022 до особого распоряжения режим повышенной готовности для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Установить границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация - жилые дома и приусадебные участки, расположенные вблизи левого и правового берега реки Алей в черте города Рубцовска.
3. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Саженин А.В.):
3.1. обеспечить оперативное информирование населения о сложившейся и прогнозируемой обстановке через средства массовой информации;
3.2. организовать мониторинг складывающейся обстановки по предупреждению развития чрезвычайной ситуации по линии дежурной диспетчерской службы города Рубцовска;

3.3. провести дополнительный инструктаж диспетчеров дежурно-диспетчерской службы города Рубцовска.

4. Противопаводковой комиссии города Рубцовска, созданной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.03.2022 № 629 «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2022 года на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» (далее – Постановление Администрации города № 629), обеспечить контроль за развитием паводковой ситуации, координацию действий привлекаемых сил и средств, а также организацию аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, всестороннее обеспечение группировки сил и средств Рубцовского городского звена РСЧС при предотвращении и ликвидации ЧС.

5.  Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории города Рубцовска (в части касающегося):
5.1. обеспечить своевременное выполнение постановления Администрации города № 629, мероприятий плана по защите населения и территории города Рубцовска  в период весеннего половодья и паводка 2022 года, утвержденного Главой  города Рубцовска 03.03.2022, а также решения, принятого на заседании КЧС и ПБ города Рубцовска  (протокол от 24.02.2022  № 1);
5.2. обеспечить в установленном порядке выделение сил и средств для проведения необходимых мероприятий и своевременное принятие необходимых мер реагирования в зависимости от оперативной обстановки по предотвращению ущерба и минимизации последствий воздействия паводковых и талых вод на имущество организаций и граждан, в том числе в части страхования имущества от стихийных бедствий;
5.3. обеспечить незамедлительное информирование единой дежурной диспетчерской службы города Рубцовска обо всех отклонениях от нормальных условий жизнедеятельности населения, функционирования отраслей экономики, отдельных объектов экономики, прогнозируемых и (или) возникших авариях, происшествиях, ЧС и их основных параметрах, первоочередных мерах защиты населения и территорий, сведениях о ведении и результатах аварийно-спасательных и других неотложных работ, привлекаемых силах и средствах;

5.4. обеспечить предоставление в ЕДДС города Рубцовска оперативной информации в ежедневном режиме по состоянию на 08.00 и 17.00 часов, начиная с 08.04.2022.
6. Заместителю Главы Администрации города Рубцовска - начальнику управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии          Обуховичу О.Г. обеспечить готовность к развертыванию пунктов временного размещения населения на случай его эвакуации.

7. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края (Пьянков В.И.) выделить из резервного фонда Администрации города Рубцовска финансовые средства на случай предотвращения или ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также для проведения взрывных работ, аварийно-спасательных и других неотложных работ.

8.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии          Обуховича О.Г.
Глава города Рубцовска
Д.З. Фельдман